1-66/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Гусев 27 мая 2019 года

Гусевский городской суд Калининградской области в составе:

председательствующего судьи Безденежных М.А.,

при секретаре Аринушкиной Ю.Е.,

с участием государственного обвинителя Гусевской городской прокуратуры Алехиной Е.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Абдурахманова С.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> гражданки 

<

данные изъяты>, имеющей образование 

<

данные изъяты> зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 – ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила пособничество в незаконном хранении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере путем предоставления средств совершения преступления при следующих обстоятельствах.

Так, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь потребителем наркотических средств, около 21 часа 00 минут 18 июня 2018 года, находясь возле 

<

адрес>, незаконно приобрел, получив через оборудованный «тайник-закладку» неустановленным с ходе следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: метадон, вещество из группы меторфанов (декстрометорфан, левометорфан, рацеметорфан), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и карфентанил, общей массой не менее 0,60 грамм, что является крупным размером, расфасованное на не менее 20 условных разовых доз, без цели сбыта для личного потребления, которое незаконно храня при себе, переместил по месту своего жительства: 

<

адрес>, оставив в том же организованном неустановленным лицом «тайнике-закладке» денежные средства в размере 2000 рублей в качестве оплаты за указанное выше наркотическое средство.

После чего, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени с 21 часа 00 минут 18 июня 2018 года до 18 часов 35 минут 20 июня 2018 года, находясь по месту своего жительства в коридоре квартиры 

<

адрес>, осознавая, что приобретенное является наркотическим средством, обратился с просьбой к находящейся вместе с ним в указанной квартире ФИО1 об оказании помощи в незаконном хранении наркотического средства – смеси (препарата), содержащего в своем составе наркотические средства: метадон, вещество из группы меторфанов (декстрометорфан, левометорфан, рацеметорфан), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и карфентанил, общей массой не менее 0,60 грамм, что является крупным размером, расфасованное на не менее 20 условных разовых доз, которое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно приобрел без цели сбыта для личного потребления. В свою очередь, ФИО1, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, а их незаконный оборот является уголовно-наказуемым деянием, на просьбу лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласилась.

Далее, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на пособничество лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в незаконном хранении наркотического средства в крупном размере путем предоставления средств совершения преступления, в период времени с 21 часа 00 минут 18 июня 2018года до 18 часов 35 минут 20 июня 2018 года, находясь в квартире 

<

адрес>, осознавая противоправность своих действий, предоставила имеющуюся при ней сумочку лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который, в свою очередь, будучи в состоянии наркотического опьянения, поместил туда незаконно приобретенное им без цели сбыта для личного потребления наркотическое средство – смесь (препарат), содержащий в своем составе наркотические средства: метадон, вещество из группы меторфанов (декстрометорфан, левометорфан, рацеметорфан), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и карфентанил, общей массой не менее 0,60 грамм, что является крупным размером, расфасованное на не менее 20 условных разовых доз, и стал умышленно незаконно хранить указанное наркотическое средство в находящейся при ФИО1 сумочке, при пособничестве последней, до 18 часов 35 минут 20 июня 2018 года, то есть до момента задержания лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 сотрудниками правоохранительных органов на автодороге «Черняховск-Чернышевское» возле дома 

<

адрес>

Вышеуказанное незаконно приобретенное и хранимое лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, без цели сбыта для личного потребления наркотическое средство – смесь (препарат), содержащий в своем составе наркотические средства: метадон, вещество из группы меторфанов (декстрометорфан, левометорфан, рацеметорфан), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и карфентанил, общей массой не менее 0,60 грамм, что является крупным размером, расфасованное на не менее 20 условных разовых доз, при пособничестве ФИО1 обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в период времени с 21 часа 05 минут до 22 часов 10 минут 20 июня 2018 года в служебном автомобиле, припаркованном на автодороге «Черняховск-Чернышевское» возле дома 

<

адрес>

Таким образом, ФИО1, действуя согласно ранее достигнутой с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, договоренности о содействии в незаконном хранении наркотического средства, ранее приобретенном им без цели сбыта для личного потребления, совершила пособничество в незаконном хранении наркотического средства – смеси (препарата), содержащего в своем составе наркотические средства: метадон, вещество из группы меторфанов (декстрометорфан, левометорфан, рацеметорфан), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и карфентанил, общей массой не менее 0,60 грамм, что является крупным размером, путем предоставления лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, средств совершения преступления.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 заявила, что полностью согласна с предъявленным обвинением, поддержала заявленное на предварительном следствии ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что заявила данное ходатайство добровольно, в присутствии защитника, после консультации с защитой, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства понимает и осознает. 

Защитник подсудимой и государственный обвинитель не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку каких-либо препятствий, установленных ч. 1 ст. 314 УПК РФ, для проведения особого порядка судебного разбирательства не имеется, обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, суд удовлетворил ходатайство подсудимой и рассмотрел дело в особом порядке.

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч. 5 ст. 33 – ч. 2 ст. 228 УК РФ – пособничество, то есть содействие путем предоставления средств совершения преступления, в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

В соответствии с положениями ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд не находит.

ФИО1 на учете врачей 

<

данные изъяты> не состоит, по месту жительства характеризуется положительно. 

В соответствии с положениями ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, активное способствование расследованию преступления, 

<

данные изъяты>. 

Таким образом, принимая во внимание обстоятельства совершения подсудимой преступления против здоровья населения и общественной нравственности, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, с учетом личности подсудимой, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление осужденной, суд находит необходимым назначить подсудимой наказание, связанное с реальным лишением свободы, полагая, что именно данное наказание будет способствовать целям восстановления социальной справедливости, исправлению подсудимой, предупреждению совершения ею новых преступлений.

При этом, данные о личности подсудимой и установленные у подсудимой смягчающие обстоятельства в их совокупности, суд считает исключительными, в связи с чем полагает возможным применить ст. 64 УК РФ и назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Наказание подсудимой назначается с учетом положений ст.ст. 6, 43, 60, ч.ч. 5 и 1 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для применения ст. 

<

данные изъяты> 73 УК РФ суд не находит.

В соответствии с п. б ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО1 должна в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки по делу подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 – ч. 2 ст. 228 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 2 лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражей.

Срок наказания исчислять с 27 мая 2019 года.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания ее под стражей с 21 июня 2018 года по день вступления приговора в законную силу включительно в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) из расчета один день за один отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественное доказательство: 

- 10 пакетиков 61х97 с застежкой «зип-лоп» с фрагментами полимерной пленки фиолетового цвета и порошкообразным веществом бежевого цвета – наркотическим средством – смесь (препарат), содержащим в своем составе наркотические средства: метадон, вещество из группы меторфанов (декстрометорфан, левометорфан, рацеметорфан), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и карфентанил, массой 0,10 грамм (с учетом израсходованной части при исследовании); 10 пакетиков 42х80 с застежкой «зип-лоп» с фрагментами полимерной пленки фиолетового цвета; три пакетика с застежкой «зип-лоп» с марлевыми тампонами; первичные упаковки, бирки, упаковки экспертов, - уничтожить;

- пластиковую банковскую карту 

<

...>, – вернуть ФИО1 

Процессуальные издержки по делу подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд путем подачи апелляционной жалобы через Гусевский городской суд Калининградской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ. 

Разъяснить осужденной право участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции должно быть заявлено в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья М.А. Безденежных